
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 сентября 2017 г. п Ставрополь № 352-п

Об утверждении Положения о министерстве дорожного хозяйства и транс­
порта Ставропольского края и признании утратившими силу отдельных по­
становлении Правительства Ставропольского края

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 
от 28 августа 2017 г. № 428 «О некоторых мерах по совершенствованию го­
сударственного управления в Ставропольском крае» Правительство Ставро­
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о министерстве дорожного хо­
зяйства и транспорта Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края:

от 05 мая 2015 г. № 183-п «Об утверждении Положения о министерст­
ве строительства, дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края»;

от 23 сентября 2015 г. № 413-п «О внесении изменений в пункт 10 По­
ложения о министерстве строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства Став­
ропольского края от 05 мая 2015 г. № 183-п»;

от 20 ноября 2015 г. № 492-п «О внесении изменений в пункт 10 По­
ложения о министерстве строительства, дорожного хозяйства и транспорта 
Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства Став­
ропольского края от 05 мая 2015 г. № 183-п»;

от 29 февраля 2016 г. № 78-п «О внесении изменений в подпункт 10.14 
Положения о министерстве строительства, дорожного хозяйства и транспор­
та Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства 
Ставропольского края от 05 мая 2015 г. № 183-п»;

от 19 мая 2016 г. № 197-п «О внесении изменений в пункт 10 Положе­
ния о министерстве строительства, дорожного хозяйства и транспорта Став­
ропольского края, утвержденного постановлением Правительства Ставро­
польского края от 05 мая 2015 г. № 183-п»;

от 04 октября 2016 г. № 419-п «О внесении изменений в пункты 10 
и 13 Положения о министерстве строительства, дорожного хозяйства и 
транспорта Ставропольского края, утвержденного постановлением Прави­
тельства Ставропольского края от 05 мая 2015 г. № 183-п»;



2

от 17 ноября 2016 г. № 475-п «О внесении изменения в подпункт 10.3 
Положения о министерстве строительства, дорожного хозяйства и транспор­
та Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства 
Ставропольского края от 05 мая 2015 г. № 183-п»;

от 03 апреля 2017 г. № 127-п «О внесении изменений в пункты 10 и 16 
Положения о министерстве строительства, дорожного хозяйства и транспор­
та Ставропольского края, утвержденного постановлением Правительства 
Ставропольского края от 05 мая 2015 г. № 183-п».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2017 года.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНО

Ьвлением Правительства 
'тавропольского края

4 сентября 2017 г. № 352-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о министерстве дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края

I. Общие положения

1. Министерство дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского 
края (далее -  министерство) является органом исполнительной власти Став­
ропольского края, обеспечивающим проведение на территории Ставрополь­
ского края государственной политики и осуществляющим управление и нор­
мативно-правовое регулирование в сфере дорожного хозяйства и транспорта 
(далее -  установленная сфера деятельности).

2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде­
ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе­
дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации и иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 
(Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, 
иными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим Поло­
жением.

3. Министерство осуществляет свои полномочия непосредственно, а 
также через организации, подведомственные министерству.

4. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
другими органами государственной власти Ставропольского края, федераль­
ными органами исполнительной власти и их территориальными органами, 
органами местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края (далее -  органы местного самоуправления края), научными и 
образовательными организациями, общественными объединениями, органи­
зациями и гражданами.

5. Министерство является юридическим лицом и обладает всеми пра­
вами, предусмотренными гражданским законодательством Российской Феде­
рации для юридических лиц, имеет самостоятельный баланс, счета в терри­
ториальном органе Федерального казначейства и (или) финансовом органе



2

Ставропольского края, открываемые в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, печать с воспроизведением Государственного герба 
Российской Федерации и своим наименованием, а также иные печати, штам­
пы и бланки, необходимые для осуществления функций министерства.

6. Имущество министерства является государственной собственностью 
Ставропольского края и находится у министерства на праве оперативного 
управления. Финансирование расходов на содержание министерства осуще­
ствляется за счет средств бюджета Ставропольского края.

7. Сокращенное наименование министерства: миндор края.

8. Местонахождение министерства: г. Ставрополь.

II. Основные задачи

9. Основными задачами министерства являются:
1) проведение на территории Ставропольского края государственной 

политики в установленной сфере деятельности;
2) управление и нормативно-правовое регулирование в установленной 

сфере деятельности;
3) определение приоритетных направлений развития в установленной 

сфере деятельности;
4) определение основных направлений инвестиционной политики в ус­

тановленной сфере деятельности, в том числе в области развития автомо­
бильных дорог регионального или межмуниципального значения в Ставро­
польском крае;

5) обеспечение транспортно-эксплуатационных свойств автомобиль­
ных дорог регионального или межмуниципального значения в Ставрополь­
ском крае;

6) стимулирование использования научно-технических достижений в 
установленной сфере деятельности.

На министерство могут быть возложены иные задачи в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь­
ского края.

III. Полномочия

10. Министерство в соответствии с возложенными на него основными 
задачами осуществляет следующие функции в установленной сфере деятель­
ности:

10.1. Разрабатывает:
1) проекты законов Ставропольского края, правовых актов Губернатора 

Ставропольского края, Правительства Ставропольского края и иных доку­
ментов, по которым требуется решение Губернатора Ставропольского края



или Правительства Ставропольского края, по вопросам, относящимся к уста­
новленной сфере деятельности, для внесения их Губернатору Ставропольско­
го края и в Правительство Ставропольского края;

2) предложения для Губернатора Ставропольского края, Правительства 
Ставропольского края по проектам федеральных законов и иных норматив­
ных правовых актов федеральных органов государственной власти по вопро­
сам, относящимся к установленной сфере деятельности, направленным Гу­
бернатору Ставропольского края, в Правительство Ставропольского края для 
внесения замечаний, предложений, отзывов и поправок к ним;

3) предложения для федеральных органов государственной власти по 
проектам федеральных законов и иных нормативных правовых актов феде­
ральных органов государственной власти в установленной сфере деятельно­
сти, направленным непосредственно в министерство;

4) предложения для федеральных органов исполнительной власти по 
участию Ставропольского края в реализации государственных программ Рос­
сийской Федерации в установленной сфере деятельности;

5) предложения для принятия Правительством Ставропольского края 
решения об:

установлении размера платы за пользование на платной основе парков­
ками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 
общего пользования регионального или межмуниципалъного значения;

установлении стоимости и перечня услуг по присоединению объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования регио­
нального или межмуниципального значения;

установлении порядка временного ограничения или прекращения дви­
жения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального, местного значения в Ставропольском крае;

установлении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог ре­
гионального или межмуниципального значения;

использовании на платной основе автомобильных дорог общего поль­
зования регионального или межмуниципального значения, участков таких 
автомобильных дорог и о прекращении такого использования;

определении размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспорт­
ными средствами при движении по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального значения;

определении методики расчета и максимального размера платы за про­
езд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего поль­
зования регионального или межмуниципального значения, платным участкам 
таких автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками 
(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах об­
щего пользования регионального или межмуниципального значения;

утверждении критериев отнесения автомобильных дорог общего поль­
зования к автомобильным дорогам общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, перечня автомобильных дорог общего поль­



4

зования регионального или межмуниципального значения и перечня автомо­
бильных дорог необщего пользования регионального или межмуниципально­
го значения;

утверждении правил оказания услуг по организации проезда транс­
портных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения, платным участкам таких 
автомобильных дорог;

утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог регионального или межмуници­
пального значения и правил расчета размера ассигнований из бюджета Став­
ропольского края, предусматриваемых на эти цели;

утверждении порядка установления и использования полос отвода и 
придорожных полос автомобильных дорог регионального или межмуници­
пального значения;

утверждении порядка подготовки документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом (далее -  регулярные перевозки) по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок;

утверждении документа планирования регулярных перевозок по меж­
муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

утверждении порядка установления, изменения, отмены межмуници- 
пальных маршрутов регулярных перевозок;

утверждении порядка ведения реестра межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок и порядка внесения в реестр межмуниципальных мар­
шрутов регулярных перевозок сведений об изменении вида регулярных пере­
возок;

установлении требований к экологическим характеристикам транс­
портных средств, которые предлагается использовать для осуществления ре­
гулярных перевозок по межрегиональным маршрутам регулярных перевозок, 
проходящим в границах Ставропольского края;

установлении требований к осуществлению регулярных перевозок по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам;

установлении дополнительных характеристик транспортных средств, 
предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 
участниками договора простого товарищества для осуществления регуляр­
ных перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, 
влияющих на качество перевозок, применяемых в целях оценки и сопостав­
ления заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления пере­
возок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок (далее -  от­
крытый конкурс);

установлении шкалы для оценки критериев оценки и сопоставления 
заявок на участие в открытом конкурсе;



5

6) проект правового акта Губернатора Ставропольского края об утвер­
ждении комплекса мер по организации проведения технического осмотра 
транспортных средств на территории Ставропольского края;

7) методические рекомендации и утверждает их;
8) предложения и готовит материалы по награждению государствен­

ными наградами Российской Федерации, наградами Ставропольского края, 
знаками отличия и ведомственными наградами работников и организаций в 
установленной сфере деятельности;

9) государственные программы Ставропольского края в установленной 
сфере деятельности и реализует их;

10) ведомственные целевые программы, утверждает и реализует их;
11) административные регламенты предоставления министерством го­

сударственных услуг, услуг, предоставляемых подведомственными мини­
стерству государственными учреждениями Ставропольского края, в том чис­
ле в электронной форме, и исполнения министерством государственных 
функций и утверждает их;

12) предложения для министерства имущественных отношений Ставро­
польского края по кандидатурам представителей Ставропольского края в орга­
ны управления и ревизионные комиссии акционерных обществ, которые осу­
ществляют свою деятельность в установленной сфере деятельности и акции 
которых находятся в государственной собственности Ставропольского края;

13) ежегодно (до 01 июля года, следующего за отчетным) первоочеред­
ные меры, направленные на устранение причин и условий совершения до­
рожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах регионально­
го или межмуниципального значения в Ставропольском крае.

10.2. Выступает:
1) главным администратором доходов бюджета Ставропольского края в 

соответствии с законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского 
края на соответствующий финансовый год и плановый период, главным рас­
порядителем и получателем средств бюджета Ставропольского края, преду­
смотренных на содержание министерства и реализацию возложенных на ми­
нистерство функций;

2) государственным заказчиком в порядке и случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь­
ского края, при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для государст­
венных нужд Ставропольского края за счет средств бюджета Ставропольско­
го края;

3) уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского 
края на осуществление функций по организации регулярных перевозок, воз­
ложенных на уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Рос­
сийской Федерации Федеральным законом «Об организации регулярных пе­
ревозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским на­
земным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (да­



6

лее -  Федеральный закон);
4) балансодержателем автомобильных дорог регионального или меж­

муниципального значения.
10.3. Обеспечивает:
1) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения;
2) в пределах своих полномочий доступ оператора федеральной госу­

дарственной информационной системы навигации к информации, указанной 
в пунктах 8, 9 и 12 части 4 статьи 102 Федерального закона «О навигационной 
деятельности» в отношении автомобильных дорог регионального или меж­
муниципального значения;

3) в соответствии с законодательством Российской Федерации и зако­
нодательством Ставропольского края работу по комплектованию, хранению, 
учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе 
деятельности министерства;

4) в пределах своих полномочий защиту персональных данных и защи­
ту сведений, составляющих государственную тайну;

5) в пределах своих полномочий мобилизационную подготовку и мо­
билизацию министерства, а также координацию проведения организациями, 
подведомственными министерству, мероприятий по мобилизационной под­
готовке;

6) сбор, обобщение и учет информации о транспортном комплексе 
Ставропольского края и реализации требований по обеспечению транспорт­
ной безопасности на территории Ставропольского края.

10.4. Утверждает:
1) порядок выдачи свидетельств об осуществлении перевозок по меж­

муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соответствующего 
маршрута без проведения открытого конкурса в случаях, предусмотренных 
частью 3 статьи 19 Федерального закона;

2) порядок выдачи дубликата свидетельства об осуществлении перево­
зок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок и дубликата 
карты маршрута в отношении межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок;

3) ежегодно (до 01 июля года, следующего за отчетным) перечни ава­
рийно-опасных участков автомобильных дорог регионального или межмуни­
ципального значения в Ставропольском крае.

10.5. Принимает решения:
1) об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения или об изменении границ 
таких придорожных полос;

2) об установлении границ придорожных полос частных автомобиль­
ных дорог, которые расположены на территориях двух и более муниципаль­
ных образований (муниципальных районов, городских округов) Ставрополь­
ского края или строительство которых планируется осуществлять на терри­



7

тории двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, 
городских округов) Ставропольского края, или об изменении границ таких 
придорожных полос;

3) о введении временного ограничения или прекращения движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или меж­
муниципального значения в целях обеспечения безопасности дорожного 
движения и в иных случаях, предусмотренных законодательством Россий­
ской Федерации, а также в целях повышения их пропускной способности в 
соответствии с законодательством Ставропольского края;

4) о создании и об использовании на платной основе парковок (парко­
вочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользова­
ния регионального или межмуниципального значения, и о прекращении та­
кого использования;

5) об определении мест расположения парковок, предназначенных для 
стоянки транспортных средств, используемых для осуществления регуляр­
ных перевозок, в ночное время, в границах Ставропольского края.

10.6. Реализует полномочия по осуществлению прав собственника 
имущества, находящегося в государственной собственности Ставропольско­
го края, в отношении организаций, подведомственных министерству, в пре­
делах, установленных законодательством Российской Федерации и законода­
тельством Ставропольского края.

10.7. Дает разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, 
относящимся к полномочиям министерства.

10.8. Контролирует:
1) соблюдение трудового законодательства и иных нормативных пра­

вовых актов, содержащих нормы трудового права в организациях, подведом­
ственных министерству;

2) соблюдение требований к осуществлению регулярных перевозок по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам в Ставропольском крае.

10.9. Осуществляет:
1) региональный государственный надзор за сохранностью автомо­

бильных дорог регионального и межмуниципального значения;
2) региональный государственный контроль в сфере перевозок пасса­

жиров и багажа легковым такси;
3) в пределах своих полномочий рассмотрение дел об административ­

ных правонарушениях на транспорте;
4) планирование дорожной деятельности;
5) присвоение наименований и идентификационных номеров автомо­

бильным дорогам регионального или межмуниципального значения;
6) согласование органам местного самоуправления края присвоения 

наименований автомобильным дорогам общего пользования местного значе­
ния;



8

7) согласование строительства новых железнодорожных путей необще­
го пользования на территории Ставропольского края;

8) представление заключений в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуще­
ствление функций по организации регулярных перевозок, возлагаемых Феде­
ральным законом на федеральные органы исполнительной власти, о наличии 
или об отсутствии предусмотренных пунктами 3 - 8  части 1 статьи 6 Феде­
рального закона оснований для отказа в установлении или изменении мар­
шрута регулярных перевозок, пролегающего в границах не менее двух субъ­
ектов Российской Федерации, одним из которых является Ставропольский 
край (далее -  межрегиональные маршруты регулярных перевозок);

9) выдачу разрешений на строительство, реконструкцию автомобиль­
ных дорог в порядке, установленном Градостроительным кодексом Россий­
ской Федерации, в отношении автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, а также частных автомобильных дорог, 
строительство или реконструкцию которых планируется осуществлять на 
территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных 
районов, городских округов) Ставропольского края;

10) выдачу разрешений на строительство в соответствии с Градострои­
тельным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами 
в случае прокладки, переустройства, переноса инженерных коммуникаций в 
границах полосы отвода автомобильной дороги регионального или межму­
ниципального значения, а также в границах полосы отвода частной автомо­
бильной дороги, расположенной на территории двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских округов) Ставропольского 
края;

11) выдачу разрешений в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации и иными федеральными законами на строительство в 
случае строительства, реконструкции являющихся сооружениями пересече­
ния автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами региональ­
ного или межмуниципального значения, частными автомобильными дорога­
ми, расположенными на территории двух и более муниципальных образова­
ний (муниципальных районов, городских округов) Ставропольского края, а 
также примыкания автомобильной дороги к указанным автомобильным до­
рогам;

12) выдачу разрешений в порядке, установленном Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, на строительство в случае строительства, 
реконструкции объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах поло­
сы отвода автомобильной дороги регионального или межмуниципального 
значения;

13) выдачу специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, 
если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства проходят по автомобильным дорогам регионального



или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог, по 
автомобильным дорогам местного значения, расположенным на территориях 
двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, город­
ских округов) Ставропольского края, при условии, что маршрут такого 
транспортного средства проходит в границах территории Ставропольского 
края и указанные маршрут, часть маршрута не проходят по автомобильным 
дорогам федерального значения, участкам таких автомобильных дорог;

14) выдачу разрешений на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Ставропольского края;

15) организацию и обеспечение мобилизационной подготовки в отно­
шении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значе­
ния;

16) на основании решения Правительства Ставропольского края в ус­
тановленном порядке изъятие земельных участков, недвижимого имущества, 
расположенного на таких земельных участках, для государственных нужд 
Ставропольского края в случаях, связанных с созданием имущественных 
объектов за счет средств бюджета Ставропольского края, по которым госу­
дарственным заказчиком выступает министерство, а также в иных случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации и законода­
тельством Ставропольского края в установленной сфере деятельности;

17) информационное обеспечение пользователей автомобильными до­
рогами общего пользования регионального или межмуниципального значе­
ния;

18) мероприятия по организации дорожного движения в целях повы­
шения его безопасности и пропускной способности автомобильных дорог ре­
гионального или межмуниципального значения;

19) функции владельца автомобильных дорог регионального или меж­
муниципального значения;

20) установление, изменение, отмену межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в границах Ставропольского края;

21) проведение открытого конкурса и осуществление иных функций 
организатора открытого конкурса, предусмотренных Федеральным законом;

22) заключение в порядке, установленном законодательством Россий­
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положе­
ний Федерального закона государственных контрактов на осуществление ре­
гулярных перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перево­
зок по регулируемым тарифам;

23) мониторинг правоприменения в установленной сфере деятельно­
сти;

24) установленное Трудовым кодексом Российской Федерации право 
на участие в комиссиях по расследованию несчастных случаев на производ­
стве (в том числе групповых), в результате которых один или несколько по­
страдавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастных слу­



10

чаев на производстве (в том числе групповых) со смертельными исходами в 
установленной сфере деятельности;

25) создание в пределах своих полномочий государственных информа­
ционных систем Ставропольского края и обеспечение их функционирования;

26) мероприятия по противодействию коррупции в деятельности мини­
стерства, предусмотренные законодательством Российской Федерации и за­
конодательством Ставропольского края;

27) проведение мероприятий по гражданской обороне в пределах своих 
полномочий;

28) функции и полномочия учредителя в отношении организаций, под­
ведомственных министерству;

29) прием граждан, а также обеспечивает своевременное и полное рас­
смотрение устных, письменных и в форме электронного документа обраще­
ний граждан и организаций, принятие по ним решений и направление заяви­
телям ответов в установленный законодательством срок;

30) утверждение нормативов минимальной обеспеченности населения 
пунктами технического осмотра для Ставропольского края и для входящих в 
его состав муниципальных образований;

31) мониторинг разработки и утверждения программ комплексного раз­
вития транспортной инфраструктуры поселений и городских округов Став­
ропольского края;

32) взаимодействие в установленном порядке со средствами массовой 
информации;

33) мониторинг за исполнением законодательства Российской Федера­
ции в области технического осмотра транспортных средств;

34) выдачу и переоформление свидетельств об осуществлении перево­
зок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, прекращение 
действия свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному 
маршруту регулярных перевозок, обращение в суд с заявлением о прекраще­
нии действия свидетельства об осуществлении перевозок по межмуници­
пальному маршруту регулярных перевозок;

35) выдачу и переоформление карты маршрута по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок;

36) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов (включая ин­
валидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к объектам 
транспортной инфраструктуры и транспортным средствам в соответствии с 
требованиями, установленными статьей 15 Федерального закона «О социаль­
ной защите инвалидов в Российской Федерации»;

37) в пределах своих полномочий меры по профилактике правонару­
шений.

10.10. Устанавливает:
1) порядок создания и использования, в том числе на платной основе, 

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования регионального или межмуниципального значения;



и

2) расписание движения транспортных средств по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок и внесение изменений в них;

3) перечень должностных лиц министерства, имеющих право состав­
лять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

4) значения разницы в расписаниях отправления транспортных средств 
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок между временем 
отправления транспортных средств по устанавливаемому или изменяемому 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок и временем отправле­
ния транспортных средств по каждому из ранее установленных маршрутов;

5) порядок согласования расписания отправления транспортных 
средств по устанавливаемому или изменяемому межмуниципальному мар­
шруту регулярных перевозок в случае, предусмотренном частью 2 статьи 5 
Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах организации транс­
портного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспор­
том и городским наземным электрическим транспортом в Ставропольском 
крае»;

6) межмуниципальные маршруты регулярных перевозок для осуществ­
ления регулярных перевозок по регулируемым тарифам и межмуниципаль­
ные маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных пере­
возок по нерегулируемым тарифам в соответствии с документом планирова­
ния регулярных перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок;

7) в целях снижения загрузки улиц и автомобильных дорог в границах 
Ставропольского края остановочные пункты (в том числе расположенные на 
территориях автовокзалов и автостанций), которые разрешается использовать 
в качестве начальных остановочных пунктов и (или) конечных остановочных 
пунктов по межрегиональным маршрутам регулярных перевозок в зависимо­
сти от направления регулярных перевозок и пути подъезда к данным остано­
вочным пунктам;

8) порядок согласования мест посадки и высадки пассажиров в случае, 
предусмотренном частью 1 статьи 38 Федерального закона, и осуществляет 
такое согласование.

10.11. Принимает меры по организации дорожного движения, в том 
числе посредством устройства объездов, в случае принятия в установленном 
порядке решений о временном ограничении или прекращении движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или меж­
муниципального значения.

10.12. Организует:
1) осуществление расчета, начисления и взимания платы в счет возме­

щения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при 
движении по автомобильным дорогам регионального или межмуниципально­
го значения, с владельцев указанных транспортных средств;

2) разработку паспорта межмуниципального маршрута регулярных пе­



12

ревозок и утверждает его;
3) обследование дорожных условий на межмуниципальных маршрутах 

регулярных перевозок;
4) в соответствии с законодательством Российской Федерации профес­

сиональное образование и дополнительное профессиональное образование 
работников министерства и организаций, подведомственных министерству.

10.13. Формирует и ведет:
1) реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок;
2) реестр выданных разрешений на осуществление деятельности по пе­

ревозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Ставропольско­
го края.

10.14. Участвует:
1) в пределах своих полномочий в формировании краевой адресной ин­

вестиционной программы;
2) в разработке соглашений и договоров в установленной сфере дея­

тельности, заключаемых Правительством Ставропольского края с федераль­
ными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти 
других субъектов Российской Федерации;

3) в установленном порядке в качестве представителя работодателя в 
разработке, заключении и выполнении отраслевых (тарифных) соглашений;

4) в пределах своих полномочий в организации поиска воздушного 
судна, потерпевшего бедствие на территории Ставропольского края, и при­
нимает неотложные меры по спасанию людей, охране данного воздушного 
судна до прибытия поисковых и аварийно-спасательных сил;

5) в организации Правительством Ставропольского края выполнения 
юридическими и физическими лицами требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), находящихся в государственной соб­
ственности Ставропольского края и функционирующих в установленной 
сфере деятельности или находящихся в ведении министерства;

6) в организации Правительством Ставропольского края восстановле­
ния нормального функционирования и экологической безопасности повреж­
денных или разрушенных объектов, функционирующих в установленной 
сфере деятельности министерства, в случае совершения террористического 
акта на территории Ставропольского края, а также в пределах своих полно­
мочий в осуществлении иных мероприятий по противодействию терроризму 
в установленной сфере деятельности;

7) в развитии международных и межрегиональных связей Ставрополь­
ского края в установленной сфере деятельности;

8) в обеспечении транспортной безопасности на территории Ставро­
польского края в соответствии с компетенцией, установленной законодатель­
ством Российской Федерации;

9) в разработке прогнозов социально-экономического развития Ставро­
польского края на среднесрочный и долгосрочный периоды.

10.15. Министерство осуществляет иные функции в установленной сфере



13

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края.

И. Министерство с целью реализации полномочий в установленной 
сфере деятельности имеет право:

1) издавать в пределах своих полномочий, в том числе совместно с 
другими органами исполнительной власти Ставропольского края, распоря­
жения, приказы, инструктивно-методические акты и давать разъяснения по 
их применению;

2) запрашивать и получать в установленном порядке от органов испол­
нительной власти Ставропольского края, территориальных органов феде­
ральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
края, организаций всех форм собственности, расположенных на территории 
Ставропольского края, сведения, материалы и документы, необходимые для 
выполнения возложенных на министерство функций;

3) представлять в пределах своих полномочий интересы Губернатора 
Ставропольского края, Правительства Ставропольского края в органах госу­
дарственной власти Ставропольского края, органах местного самоуправления 
края, а также в судах общей юрисдикции и арбитражных судах в порядке, ус­
тановленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края;

4) представлять по поручению Правительства Ставропольского края 
интересы Ставропольского края на федеральном и межрегиональном уровнях 
по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности;

5) вносить в соответствующие органы государственной власти предло­
жения по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности, уча­
ствовать в установленном порядке при рассмотрении в органах государст­
венной власти Ставропольского края вопросов, затрагивающих интересы ми­
нистерства;

6) вносить в установленном порядке предложения по созданию, реор­
ганизации, ликвидации организаций, подведомственных министерству;

7) заключать договоры и соглашения в соответствии с законодательст­
вом Российской Федерации и законодательством Ставропольского края;

8) создавать совещательные и экспертные органы (советы, комиссии, 
группы, коллегии) в установленной сфере деятельности;

9) проводить в установленном порядке конкурсы, совещания, семина­
ры, конференции по вопросам, относящимся к установленной сфере деятель­
ности, с привлечением руководителей и работников органов исполнительной 
власти Ставропольского края, органов местного самоуправления края и иных 
заинтересованных организаций, расположенных на территории Ставрополь­
ского края, а также изучать и распространять передовой опыт в установлен­
ной сфере деятельности;

10) учреждать ведомственные награды.



14

12. Министерство может учреждать в установленном порядке в целях 
выполнения возложенных на него полномочий печатные издания.

13. Министерство наряду с правами, указанными в настоящем Положе­
нии, обладает иными правами, предоставленными ему законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

IV. Организация деятельности

14. Министерство возглавляет министр, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности Губернатором Ставропольского края.

15. Министр имеет первого заместителя министра и заместителей ми­
нистра, назначаемых на должность и освобождаемых от должности Губерна­
тором Ставропольского края по представлению министра.

16. Министр:
1) осуществляет руководство деятельностью министерства на основе 

единоначалия, несет персональную ответственность за выполнение возло­
женных на министерство задач и осуществление им своих функций;

2) издает в пределах своих полномочий распоряжения и приказы;
3) представляет на утверждение Губернатору Ставропольского края 

проект штатного расписания министерства;
4) утверждает положения о структурных подразделениях министерства 

и должностные регламенты работников министерства, уставы организаций, 
подведомственных министерству;

5) назначает в установленном порядке на должность и освобождает от 
должности работников министерства (за исключением первого заместителя 
министра и заместителей министра);

6) устанавливает полномочия первого заместителя министра, замести­
телей министра и распределяет обязанности между ними;

7) заключает, изменяет и расторгает контракты с руководителями орга­
низаций, подведомственных министерству;

8) действует без доверенности от имени министерства, представляет 
его интересы в органах государственной власти Ставропольского края, госу­
дарственных органах Ставропольского края, органах местного самоуправле­
ния края, организациях и за рубежом;

9) заключает от имени министерства государственные контракты, до­
говоры, соглашения и иные гражданско-правовые документы, в том числе о 
сотрудничестве и совместной деятельности, с физическими и юридическими 
лицами;

10) управляет имуществом министерства, выдает доверенности, откры­
вает лицевые счета, имеет право первой подписи на банковских и финансо­
вых документах;



15

11) применяет к работникам министерства, руководителям организа­
ций, подведомственных министерству, меры поощрения и налагает на них 
(за исключением первого заместителя министра и заместителей министра) 
дисциплинарные взыскания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края, решает в пределах 
своих полномочий вопросы правовой и социальной защиты работников ми­
нистерства;

12) представляет в установленном порядке работников министерства и 
организаций, подведомственных министерству, к государственным наградам 
Российской Федерации и наградам Ставропольского края;

13) представляет интересы Ставропольского края в федеральных орга­
нах исполнительной власти в пределах полномочий, предоставленных Пра­
вительством Ставропольского края, в порядке, установленном законодатель­
ством Ставропольского края;

14) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством Ставропольского края о государственной гражданской 
службе вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской 
службы Ставропольского края в министерстве;

15) осуществляет прием граждан и представителей юридических лиц;
16) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательст­

вом Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

17. В отсутствие министра его обязанности исполняет первый замести­
тель министра, которому предоставляется право подписывать, в том числе по 
доверенности, финансовые и другие распорядительные документы по всем 
вопросам деятельности министерства.

18. В министерстве образуется коллегия в составе министра (председа­
тель коллегии), первого заместителя министра и заместителей министра, вхо­
дящих в нее по должности (далее -  коллегия). В состав коллегии могут вхо­
дить работники министерства, представители других органов государствен­
ной власти Ставропольского края, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти и организаций, расположенных на террито­
рии Ставропольского края.

Состав коллегии утверждается Правительством Ставропольского края 
по представлению министра. Положение о коллегии утверждается приказом 
министерства.

Коллегия является совещательным органом, рассматривающим важ­
нейшие вопросы функционирования дорожного хозяйства и транспорта в 
Ставропольском крае.

Решения коллегии оформляются протоколами и реализуются, как пра­
вило, приказами министерства.



16

19. Ликвидация или реорганизация министерства осуществляется в по­
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законода­
тельством Ставропольского края.


